

Số: /KH-SYT

Bắc Ninh, ngày tháng 04 năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19
trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh

Căn cứ Công văn 2213/BYT-KCB ngày 17/4/2023 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác thu dung, điều trị ca bệnh COVID-19;

Căn cứ Công văn 1084/UBND-KGVX ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

Hiện nay, tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn có xu hướng gia tăng, mỗi ngày ghi nhận từ 100-200 ca mắc mới, tổng số người nhiễm COVID-19 đang được theo dõi và điều trị là 619 ca (trong đó có 51 người nhiễm đang điều trị tại các cơ sở y tế (06 ca mức độ nặng), 568 người nhiễm COVID-19 được quản lý, điều trị tại nhà).

Nhằm đánh giá kết quả triển khai thực hiện, công tác ứng phó với tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19;

- Đánh giá công tác ứng phó với tình hình dịch bệnh, bảo đảm thực hiện tốt việc thu dung, cấp cứu, chăm sóc điều trị hiệu quả cho người nhiễm COVID-19 tại cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tính khách quan, khoa học và hướng dẫn đúng theo các quy định hiện hành về phòng chống dịch COVID-19, không làm ảnh hưởng đến hoạt động chuyên môn của đơn vị được kiểm tra;

- Đề xuất giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA.

- Kiểm tra, giám sát hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 tại các đơn vị;
- Công tác phân luồng, bố trí phòng cách ly tạm thời, xử trí khi có ca mắc mới tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;
- Công tác bố trí khu vực điều trị, số giường bệnh điều trị bệnh nhân COVID-19; bố trí nhân lực để theo dõi, chăm sóc, điều trị người bệnh COVID-19; dự trữ thuốc, trang thiết bị, oxy y tế, vật tư y tế phù hợp với các phương án thu dung, điều trị bệnh nhân COVID-19 khi dịch bệnh có thể diễn biến phức tạp.
- Công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng lây nhiễm chéo, công tác vệ sinh ngoại cảnh, vệ sinh bệnh phòng, bố trí sắp xếp khoa phòng thuận tiện, phù hợp tình hình dịch và đảm bảo môi trường xanh, sạch đẹp.
- Triển khai Nghị quyết số 30/NQ-CP, ngày 04/3/2023 và Nghị định số 07/2023/NĐ-CP ngày 03/3/2023, của Chính phủ để đảm bảo đủ thuốc, trang thiết bị y tế cho công tác điều trị nói chung và điều trị COVID-19.

III. THÀNH PHẦN, ĐƠN VỊ KIỂM TRA

1. Thành phần đoàn kiểm tra

- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Lãnh đạo các Phòng/Thanh tra và cán bộ liên quan của Sở Y tế;
- Cán bộ Bệnh viện đa khoa tỉnh; Bệnh viện Sản Nhi; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

(Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra sẽ thông báo sau)

2. Thành phần của cơ sở y tế tham dự làm việc.

- Đại diện Lãnh đạo đơn vị;
- Lãnh đạo một số khoa, phòng và cán bộ liên quan.

3. Đơn vị kiểm tra: Các cơ sở y tế trong và ngoài công lập trên địa bàn.

4. Thời gian: Từ ngày 24/04/2023 đến ngày 28/04/2023 *(Thời gian cụ thể, các Đoàn kiểm tra sẽ thông báo sau).*

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế.

- Tham mưu: xây dựng Kế hoạch, thành lập các đoàn kiểm tra;
- Chuẩn bị nội dung, chương trình, tài liệu liên quan, tổ chức kiểm tra, đánh giá công tác phòng chống dịch COVID-19 tại các cơ sở y tế trên địa bàn;

- Tổng hợp kết quả báo cáo Lãnh đạo Sở Y tế.

2. Các Phòng/Thanh tra Sở Y tế.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra theo Kế hoạch;
- Chuẩn bị tài liệu kiểm tra theo nội dung phân công;
- Phòng Tổ chức hành chính, Sở Y tế: bố trí phương tiện đưa đoàn đi kiểm tra.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, đánh giá và thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

- Cử Phóng viên Khoa Truyền thông - Giáo dục sức khỏe tham gia đoàn kiểm tra, viết bài và đưa tin về hoạt động kiểm tra.

- Bố trí phương tiện đưa đoàn đi kiểm tra.

4. Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện Sản Nhi

Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, đánh giá và thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

5. Các đơn vị được kiểm tra

- Căn cứ vào Kế hoạch kiểm tra, đánh giá chuẩn bị nội dung, chương trình và phối hợp Đoàn kiểm tra, đánh giá theo kế hoạch;

- Chuẩn bị báo cáo các nội dung theo Kế hoạch kiểm tra, cử cán bộ tham gia làm việc với đoàn.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Giám đốc Sở Y tế;
- Các Cơ sở y tế trên địa bàn (t/h);
- Các Phòng/Thanh tra Sở Y tế (t/h);
- Cổng Thông tin điện tử Sở Y tế (đăng tải);
- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Tô Thị Mai Hoa